
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1593 del 11/09/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 - LOTTO N° 8 ABRUZZO E
MOLISE - PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A PREZZO VARIABILE PER 12 MESI - PERIODO
OTTOBRE 2023 – SETTEMBRE 2024. CIG DERIVATO: 9984245B9C

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Barnabei Antonio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

- 1 -

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 - LOTTO N° 8 ABRUZZO E
MOLISE - PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A PREZZO VARIABILE PER 12 MESI - PERIODO
OTTOBRE 2023 – SETTEMBRE 2024. CIG DERIVATO: 9984245B9C

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che con deliberazione n°1043 del 07/06/2021 (esecutiva), questa Azienda ha aderito, ai sensi
dell’art.26 della Legge n.488 del 23.12.1999, alla Convenzione Consip denominata “Fornitura di un multiservizio
tecnologico integrato con la fornitura di energia per gli immobili adibiti ad uso sanitario, in uso a qualsiasi titolo alle
Pubbliche Amministrazioni Sanitarie MIES 2” per la durata di anni 5 e con decorrenza 01.07.2021;

DATO ATTO che i seguenti immobili aziendali non rientrano nella Convenzione Consip di cui sopra e che, pertanto,
per tali immobili è necessario procedere alla stipula di apposito contratto per la fornitura di gas naturale:

PdR (via, piazza ecc.) civico località
01611325015993 Via Paolucci 18 Teramo
01611325035877 Piazza Italia 1 Teramo
01611325011543 Circonvallazione Ragusa 1 Teramo
01611323002170 Contrada Piane 1 Montorio Al Vomano
01611323002169 Contrada Piane 1 Montorio Al Vomano
04280009107200 Via Ospizio Marino 5 Giulianova
01611325009307 Piazza del Carmine 15 Teramo
01611319000274 Via Provinciale 20 Cellino Attanasio
04280022251800 Via Gramsci 62 Giulianova
00080000320020 Via Isonzo 49 Tortoreto
11150000006924 Via alla Salara 15 Sant'omero

RILEVATO che per gli immobili di cui sopra, il consumo storico registrato nell’anno 2022 è stato complessivamente
pari a circa 46.000,00 smc;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, che recita “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in
ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero,
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”, e l’art. 15,
comma 13, lettera d), del D.Lgs. 95/2012, che recita “Fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, comma 1,
lettera a), del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, gli
enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano,
utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili,
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27
dicembre 2006, n. 296. I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

CONSIDERATO che è consentita l’emissione di ordinativi solo per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile e
che, presuntivamente, in base ai consumi storici 2022, è prevedibile, per il periodo ottobre 2023 – settembre 2024,
un costo di circa € 70.000,00 IVA compresa;
ATTESO che, per la fase istruttoria e per il periodo di fornitura, è necessario nominare il RUP per l’adesione in
argomento e, considerate le attività amministrative di controllo necessarie, è altresì necessario nominare il D.E.C. e



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

- 2 -

gli assistenti al DEC, così come appresso indicato:
R.U.P. Geom. Antonio Barnabei
Verificatori di conformità Geom. Bruno Esposito e Geom. Mauro Cipolletti
D.E.C. (controllo e direzione) Marco Cimini
assistenti al DEC Sabrina Furia

VISTO che l’adesione di cui sopra, disposta per un periodo di 12 mesi, genera il seguente quadro economico di
spesa:

QUADRO ECONOMICO
FORNITURA DI GAS NATURALE

A) IMPORTO PRESUNTO COSTO GAS NATURALE AL NETTO DI IVA (per un
consumo presunto di 46.000.00 smc) € 57.377,05

SOMME A DISPOSIZIONE
B) art. 113 D.lgs 50/16 (calcolato in base al regolamento incentivi

solo per RUP, verificatori, DEC e assistenti al DEC) 0,6*1,60%*0,3 di A € 165,25
C) Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,6*0,40%*0,3 di A € 41,31
D) Imprevisti da possibili aumenti dei consumi aziendali 5% di A € 2.868,85
E) I.V.A. su Gas al 22% 22% di A + D € 13.254,10

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 16.329,51
ammontare complessivo necessità per 12 mesi € 73.706,56

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il numero di CIG derivato relativo all’adesione alla
Convenzione Consip Gas 15 a prezzo variabile – lotto 8 Abruzzo e Molise - è il seguente: CIG 9984245B9C;

RITENUTO, pertanto di:
 aderire, per la durata di mesi 12 (ottobre 2023 - settembre 2024) alla Convenzione Consip Gas naturale 15 a

prezzo variabile – lotto 8 Abruzzo e Molise, per la fornitura di gas naturale degli immobili della ASL di
Teramo non rientranti nella Convenzione MIES2, stipulando il relativo contratto con la società A2A energia
s.p.a., aggiudicataria del lotto, per un totale complessivo – stimato in base al volume ipotizzabile di consumi
pari a 46.000,00 smc - pari ad € 73.706,56 IVA, imprevisti ed incentivi compresi;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di trasmettere l’atto di adesione alla A2A energia
S.p.a. per l’attivazione della fornitura di che trattasi con decorrenza dal 1° ottobre 2023;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

PROPONE

per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1. ADERIRE, per la durata di mesi 12 (ottobre 2023 - settembre 2024) alla Convenzione Consip Gas naturale 15 a
prezzo variabile – lotto 8 Abruzzo e Molise, per la fornitura di gas naturale degli immobili della ASL di Teramo non
rientranti nella Convenzione MIES2, stipulando il relativo contratto con la società A2A energia s.p.a.,
aggiudicataria del lotto, per un totale complessivo – stimato in base al volume ipotizzabile di consumi pari a
46.000,00 smc - pari ad € 73.706,56 IVA , imprevisti ed incentivi compresi;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

- 3 -

2. NOMINARE per la procedura in argomento, le seguenti figure:
R.U.P. Geom. Antonio Barnabei
Verificatori di conformità Geom. Bruno Esposito e Geom. Mauro Cipolletti
D.E.C. (controllo e direzione) Marco Cimini
assistenti al DEC Sabrina Furia

3. AUTORIZZARE la complessiva spesa pari a € 73.706,56 IVA e altre competenze comprese, per il quarto
trimestre 2023 e per i primi tre trimestri 2024, così come indicato nel prospetto finanziario del presente atto;

4. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Franco Santarelli
Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

- 4 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2023 € 24.568,85 Sottoconto 07 02 02 01 11 02  autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2023/1/ SUB 122

Spesa anno 2024 € 49.137,71 Sottoconto 07 02 02 01 11 02  autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2024/1/ SUB 16

Fonte di finanziamento: F.S.N.

Data ______________________

Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

____________________________ Dott.ssa Antonella Di Silvestre

Firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1593 del 11/09/2023 ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 - LOTTO N° 8 ABRUZZO

E MOLISE - PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A PREZZO VARIABILE PER 12

MESI - PERIODO OTTOBRE 2023 – SETTEMBRE 2024. CIG DERIVATO: 9984245B9C

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 12/09/2023 con prot. n.

0003144/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1593 del 11/09/2023 ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 - LOTTO N° 8 ABRUZZO

E MOLISE - PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A PREZZO VARIABILE PER 12

MESI - PERIODO OTTOBRE 2023 – SETTEMBRE 2024. CIG DERIVATO: 9984245B9C

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 11/09/2023 17:11:06 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO




